2. Act. III, 6.

talde, le dice sencillamente, y el enfermo *se levantó al instante*. Y si esta cura no ha podido hacerse sin la intervencion directa de Dios, y si Jesucristo la há, sin embargo, operado sin intervencion de Dios, y por un poder que le es propio, qué deducir esto, sino que Jesucristo mismo es Dios¹?

1. *Quid est facilius dicere, dimittuntur tibi peccata, an dicere : surge et ambula?* S. Thomas, in Math. argumentum istud prima facie, non admodum stringere videri existimat, dicit enim : « Videtur mala arguere Dominus, a minori affirmando ad majus; facilius enim videtur, sanare corpus quam sanare animam; natura enim per potentiam obedientialem non repugnat, homo autem per voluntatem suam gratia resistit. Ad hoc autem, responsum adducit S. Hieronymi, dicens : « Facilius est dicere, quam facere; verum quantum ad animam, fortius est animam quam corpus sanare; sed quantum ad potestatem, eadem est potestas utrobique. » Carthusianus inquit : Dicendum, quod Christus intendit probare, utrumque soli divina posse convenire potentia; tamen enim paralysis naturaliter curari potest; nihilominus per virtutem naturalem, paralyticum eo modo, quo Saluator ipsum liberavit, a paralysis curare non poterat; nam « imperialiter, subito auctoritative curare non competit; nisi potentia infinita. » Ostendendo igitur, quod per divinam potentiam paralysis imperare poterat, se Deum esse et consequenter peccata remittere posse ostendebat. — Toletus, in Luc. ad id explicandum, similitudinem comparare inter se remissionem peccatorum et paralytici sanitatem, sed tantum docere voluisse, neutrum ab humana dependere potestate : « Dicimus enim, quid est facilius homini, volare in cœlum, an suscitare mortuos, non quod hæc duo sint æqualis difficultatis, sed quod utrumque sit homini impossibile; sic nunc dictum est, non esse facilius dicere : surge et ambula, quam dicere : remittuntur tibi peccata, id est, humanam virtutem utrumque super est, et divina solius est potestatis. » Observat item quod *ly dicere* non de solo vocis sono hic intelligendum sit, sed de effectu producto. « Verbum illud dicere, non voces tantum significat, sed rem ipsam, vere nempe et cum effectu dicere. » Id quod Lucas Burgensis bene explicat, considerando, quod remissionem peccatorum, quam se ei tribuisse dicebat, quia sub sensu non cadebat, nemo sensibiliter videre poterat; atque ideo « ad confirmationem invisibilis remissionis peccatorum, quam qui vis facie jactare posset se dare, nec ex re ipsa mendacii convinci, citat rem visi-

Tal es, en efecto, la conclusion que se desprende de una manera irresistible del relato evangelico. Se desprende tambien con tanta más fuerza que ella está ligada á las conclusiones preceden-

bilem atque manifestam quam qui promittat, mox arguatur mendacii, nisi ob oculos eam exhibeat : « ideoque Didacus Stella etiam dicit : Nullus unquam fecit miraculum, ad probandum quod possit peccata dimittere, nisi solus Christus. » — Preter predictas responsiones, Salmeron notat, quod in ordine ad liberalitatem divinam, hæc institui possit comparatio : « Quia Deus suapte natura prior est ad magna, quam ad parva, ideo recte probat per hoc quod facit id, quod minus sibi convenit, id quod magis ei quadaret, quodque magnificentia ejus est accommodatus, et per corporis salutem, anima sanitatem. Pergit quoque idem auctor ostendere, Salvatorem se Judæorum capacitati adaptare voluisse, quibus difficilior videbatur, paralyticum hunc unico verbo sanare, quam peccata remittere : « Quia illud sub aspectu cadit, hoc non carnitur; illud fingi non potest, hoc vero potest. » — Cajetanus hæc de re ita discursit, dicens, Christum omnes scribarum cogitationes et suspiciones confutare voluisse, quorum aliqui putabant, facile esse dicere : *remittuntur tibi peccata tua*, quia hæc remissionem nemo videbat, nec quisquam de ea testari poterat, quia non apparebat, atque ideo aliqui eorum dixerunt : *Hic blasphemat*; id est, auctoritatem soli Deo propriam usurpat alii existimabant, quod quando coram eo paralyticus oblitus fuit, per artificium et dolum dixisset : *remittuntur tibi peccata tua*, ut sic defectum potestatis sanandi eum contingeret; hoc enim illi facile erat dicere, cum nulli illius viderentur effectus, non vero illud, ad quod divina requirebatur omnipotentia, atque ideo Christus subjunxit : *Ut autem sciatis, quia*, etc. Ubi D. Chrysostomus ait, hom. 30, in Matth. : Nec est dubium, quin confirmatio imbecilli corporis facilius sit; nam quanto anima corpore præstantior, tanto curatio ejus, curatio corporis major et difficilior : verum, quoniam alterum latet, alterum patet, quod quidem minus est, sed tamen manifestius, adicio, ut illud majus ac invisibile, confirmatus certiusque per hoc reddatur. » S. Bonaventura super hæc verba, breve quoddam format argumentum; quia enim Christus, se Deum esse et peccata dimittere posse, probare volebat, sequenti usus fuisse videtur discursu : « Omnis qui potest paralyticum solo verbo curare, solo verbo peccata potest dimittere; sed Filius Dei potest paralyticum solo verbo curare, ergo, etc. (Mansi, loc. cit.).

tes, y que concuerda con ella al mismo objeto, que es la divinidad de Jesucristo. En efecto, Nuestro Señor mismo, declara que es para probar que él tiene el poder de perdonar los pecados, que vá á curar al paralitico, cuando habiendo reprendido á los escribas por sus malos pensamientos, añade : « ¿ Qué es más facil de decir : *Tus pecados te son perdonados*, ó : *Levántate y marcha?* Y para que sepais que el Hijo del hombre tiene en la tierra el poder de perdonar los pecados : *Levántate, dijo entonces al paralitico, recoge tu cama, y vuélvete á casa*. Asi yo lo repito, en este relato todo esta enlazado; y aunque las três pruebas de la divinidad de Jesus se desprenden, séan irresistibles separadamente, están no obstante unidas juntamente de tal suerte que se prestan todavía mutuamente un aumento de fuerza, y llevan la evidencia al más alto grado possible.

1. *Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittere peccata; tunc ait paralytico : Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.* Hujus argumenti efficacia, ut Toletus docet, in hoc consistit, quia miraculum visibile, quod in eorum presentia edebat, quodque sola virtute divina effici poterat, in probationem remissionis et veniæ peccatorum patrabatur; unde consequens erat, quod si hæc auctoritatem non habuisset, in hujus quoque remissionis testimonium sanare nequisset infirmum, quia Deus non potest esse testis rei falsæ, aut ei assensum præbere; « aut ergo negare debebant, paralyticum esse sanatum divina virtute (quod facere non poterant); aut si confitebantur, divina virtute esse factum, compellebantur fateri Christum, etiamsi homo esset, habere potestatem primum faciendi. » — Christus in his verbis, juxta S. Thomæ glossam, se Deum esse probavit, nonnullosque hæreticorum errores convicit : « Per hoc manifestat se Deum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum; et dum dicit quod filius hominis id facit, et dicit, in terra, duplicem elidit errorem scilicet Nestorii et Photini. » Nestorius enim filium hominis et filium Dei, duo distincta supposita esse, nec quod verificabatur de uno, de altero quoque asseri posse dicebat; unde dicit non poterat secundum ipsum : *Hic puer stellas creavit*; ac proinde contra hunc Christus ait : *Filius hominis*, quia Dei proprium est, peccata dimittere. Contra Photinum quoque, hæc verba militabant, qui Filium Dei, suum ex Maria principium habere, divinitatem vero sibi per meritum comparasse dicebat, his innixus verbis : *Data est*

Por otro lado, aprendámos á confiarnos enteramente en Jesus, nuestro poderoso Maestro, que cura tan facilmente las enfermedades del alma y las del cuerpo. Porque si há curado al paralítico, yá en cuanto á su alma, yá en cuanto á su cuerpo, él puede curarnos del mismo modo, con la sola condicion de ir á él y de ponerle á la vista nuestras necesidades. — ¿Quién podrá vacilar en comprar á este precio tan preciosos bienes?!